
2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,100 6,470 -2,370

1.기타 교직원보수 1,500 3,670 -2,170

1.교직원대체인건비 1,500 3,670 -2,170

1.교육공무직 수당 및 대체인건비 1,500 0 1,500

1.무기계약직원인건비 1,500 0 1,500 시간외수당 : 1,500,000원*1종 1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,800 -200

1.교직원연수 2,600 2,500 100

1.교직원연수 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 연수경비 : 100,000원*18명= 1,800,000

2.행정직원연수 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 교육경비 : 100,000원*8명*1회= 800,000

2.교직원복지 0 300 -300

2.학생복지/교육격차 해소 166,002 427,035 -261,033

1.급식 관리 121,925 143,982 -22,057

1.학교급식운영 121,925 143,982 -22,057

1.학교급식환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 노후급식기구교체 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.급식용식재료비 96,387 0 96,387

1.급식용식재료비 96,387 0 96,387
급식용식재료(교직원)(수익자) : 3,400원

*25명*190일=
16,150,000

급식용식재료(학생) : 2,060원*205명*190

일=
80,237,000

3.급식운영비 13,138 0 13,138

1.일반수용비 12,538 0 12,538 음식물쓰레기처리비 : 70,000원*10회= 700,000

교육경비 : 40,000원*2회= 80,000

급식용소모품 : 400,000원*10회= 4,000,000

검사 및 보험료 : 150,000원*1회= 150,000

LPG가스요금 : 550,000*10월= 5,500,000

기기수리비 : 608,000원*1회= 608,000

청소용역비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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2.교직원복지비 600 0 600 위생복 : 200,000원*3명= 600,000

4.우유급식비 11,400 0 11,400

1.우유대금 11,400 0 11,400 우유급식비(학생) : 400원*150명*190일= 11,400,000

2.보건 관리 12,352 12,910 -558

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,550 6,373 -823

1.보건실운영 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100 약품구입비 : 3,500원*200명*2회= 1,400,000

감염예방관리비 : 200,000원*2회= 400,000

소모품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

관리물품유지비 : 50,000원*2회= 100,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 2,600 0 2,600

1.학생복지비 2,600 0 2,600 구강검사 : 4,000원*160명*1회= 640,000

소변검사 : 1,000원*160명*1회= 160,000

건강검사(1학년) : 20,000원*40명*1회= 800,000

건강검사 (4학년) : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

3.응급학생수송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 응급환자치료비 : 25,000원*4회= 100,000

4.보건 및 성교육 350 0 350

1.운영수당 350 0 350 교직원 성교육 강사비 : 350,000원*1회= 350,000

5.응급처치교육 400 0 400

1.운영수당 400 0 400
교직원 응급구조 및 처치 강사비 : 

400,000원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 6,802 6,537 265

1.방역관리 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250 방역소독 : 250,000원*5회= 1,250,000

2.공기질 측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질 측정 수수료 : 300,000원*2회= 600,000

3.먹는물 관리 4,952 0 4,952
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1.일반수용비 4,952 0 4,952 물탱크 청소 : 180,000원*2회= 360,000

정수기 수질검사 : 65,000원*4회= 260,000

정수기 유지관리 : 361,000원*12회= 4,332,000

3.교육격차 해소 0 190,719 -190,719

1.급식비지원 0 91,676 -91,676

2.방과후학교활동비지원 0 97,063 -97,063

3.현장체험학습비지원 0 1,980 -1,980

4.학생복지 31,725 79,424 -47,699

1.교육복지우선 0 13,347 -13,347

2.학생복지운영 31,725 66,077 -34,352

1.졸업앨범제작 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750 졸업앨범제작(학교보관) : 55,000원*4권= 220,000

졸업앨범제작(수익자) : 55,000원*46권= 2,530,000

2.통학버스안전지도사인건비 14,000 0 14,000

1.무기계약직원인건비 14,000 0 14,000 기본급 : 1,018,700원*5월*2명= 10,187,000

정액급식비 : 130,000원*5월*2명= 1,300,000

장기근무가산금 : 57,000원*5월*2명= 570,000

교통보조비 : 60,000원*5월*2명= 600,000

4대보험료 : 1,343,000원*1교= 1,343,000

3.학생교과서구입 14,975 0 14,975

1.교육운영비 14,975 0 14,975 교과서구입 : 14,887,000원*1교= 14,887,000

교과서분배경비 : 44,000원*1명*2회= 88,000

3.기본적 교육활동 34,512 126,656 -92,144

1.교과 활동 18,462 104,883 -86,421

1.교과활동지원 8,620 21,803 -13,183

1.학습준비물구입 6,120 0 6,120

1.학습준비물 6,120 0 6,120 학습준비물구입 : 6,120,000원*1교= 6,120,000

2.교과활동 지원 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500 실과실습지원비 : 500,000원*1교= 500,000

3.보결수업관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

2.과학교과활동 3,000 31,248 -28,248

1.교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 과학실험실습비 : 500,000원*4학년= 2,000,000

과학 교재교구 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.체육교과활동 2,000 31,770 -29,770

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교육용품 : 100,000원*20개= 2,000,000

4.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.예술교과운영 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 악기구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.외국어교과활동 1,922 2,262 -340

1.교과운영 822 0 822

1.교육운영비 822 0 822 영어교재교구구입 : 6,000원*137명= 822,000

2.영어캠프 1,100 0 1,100

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 25,000원*4시간*5일= 500,000

2.교육운영비 600 0 600 운영비 : 20,000원*30명= 600,000

6.선택교과활동 200 200 0

1.보건교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 보건교육자료 구입 : 100,000원*2회= 200,000

7.특수교육교과활동 1,720 17,600 -15,880

1.특수교육교과활동 1,720 0 1,720

1.교육운영비 1,600 0 1,600 교과활동지원비 : 500,000원*2명= 1,000,000

환경정리물품 : 100,000원*1학급= 100,000

장애인인식개선및인권교육비 : 250,000원

*2회=
500,000

2.학생복지비 120 0 120 일상생활용품 : 30,000원*2명*2회= 120,000
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2.창의적 체험활동 16,050 21,773 -5,723

1.자율활동 7,900 7,147 753

1.어린이날 행사 700 0 700

2.체육관련대회출전 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 대회출전비 : 200,000원*4회= 800,000

3.학생회활동지원 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 학생자치운영 : 2,100,000원*1교= 2,100,000

행사물품 : 10,000원*70종= 700,000

4.학생축제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사물품 : 100,000원*10종= 1,000,000

5.학급교육활동경비 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 학급교육활동경비 : 300,000원*11학급= 3,300,000

2.현장체험학습활동 6,140 7,971 -1,831

1.현장학습 2,600 0 2,600

1.일반수용비 1,800 0 1,800 차량임차료 : 600,000원*1대*3회= 1,800,000

2.교육운영비 800 0 800 취약계층아동지원 : 20,000원*4명*10회= 800,000

2.수련활동 3,540 0 3,540

1.교육운영비 3,540 0 3,540
수련활동비(수익자부담) : 30,000원*118명

*1회=
3,540,000

3.동아리활동 0 4,805 -4,805

4.봉사활동 1,300 1,300 0

1.청소용품 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 청소용품(소모품) : 650,000원*2회= 1,300,000

5.진로활동 710 550 160

1.진로정보탐색 710 0 710

1.교육운영비 710 0 710
학생특성검사(4~6학년) : 5,000원*110명*1

회=
550,000

학생정서행동특성검사(1,4학년) : 2,000원

*80명*1회=
160,000

4.선택적 교육활동 35,800 231,241 -195,441

1.방과후학교 운영 23,000 141,231 -118,231
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1.방과후학교운영 2,000 62,315 -60,315

1.방과후학교운영(수익자) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 방과후재료비 : 50,000원*10명*4회= 2,000,000

2.돌봄교실운영 21,000 78,916 -57,916

1.돌봄교실운영 21,000 0 21,000

1.교육운영비 21,000 0 21,000 돌봄간식비 : 1,500원*100명*100회= 15,000,000

돌봄중식비 : 6,000원*100명*10회= 6,000,000

2.독서활동 8,800 9,005 -205

1.독서활동운영 8,800 9,005 -205

1.독서활동운영 8,800 0 8,800

1.교육운영비 300 0 300
독서활동 문구류 및 사무용품 구입 : 

10,000원*10종*3회=
300,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 도서실물품구입(비품) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.도서구입비 7,500 0 7,500 도서구입 : 12,500원*300명*2권= 7,500,000

3.교기육성 4,000 78,005 -74,005

1.[국고]교기운영 4,000 78,005 -74,005

1.스키부운영 4,000 0 4,000

1.여비 4,000 0 4,000 인솔교사여비 : 2,000,000원*2명= 4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 0 3,000 -3,000

1.다문화교육운영 0 3,000 -3,000

5.교육활동 지원 28,970 181,026 -152,056

1.교무업무 운영 6,370 5,389 981

1.교무학사운영 6,370 5,389 981

1.학교환경정리 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 환경정리물품 : 100,000원*11학급= 1,100,000

2.교육과정운영 1,370 0 1,370

1.교육운영비 1,370 0 1,370 이지에듀프로그램 : 190,000원*1회= 190,000

현수막 : 88,000원*10회= 880,000

교육과정운영자료제작비 : 10,000*30명*1

회=
300,000
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3.교무학사운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학사운용물품 : 250,000원*2회= 500,000

4.입학식운영 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350 입학선물 : 10,000원*35명= 350,000

5.졸업식 운영 2,840 0 2,840

1.교육운영비 2,840 0 2,840 졸업선물 : 40,000원*46명= 1,840,000

운영물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.재량휴업일중식지원 210 0 210

1.학생복지비 210 0 210 중식지원비 : 7,000원*30명= 210,000

2.생활지도운영 200 5,330 -5,130

1.학교폭력예방 0 5,130 -5,130

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전체험 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 안전체험활동비 : 200,000원*1회= 200,000

3.연구학교 운영 0 47,000 -47,000

1.연구학교운영 0 47,000 -47,000

4.학습지원실 운영 20,700 45,831 -25,131

1.방송실운영 2,000 0 2,000

1.방송실운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 교내 방송시설 점검비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.정보화실운영 18,700 37,706 -19,006

1.학교정보화지원 18,700 0 18,700

1.일반수용비 500 0 500 태블릿 수리비 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 5,040 0 5,040 인터넷 통신비 : 420,000원*12월= 5,040,000

3.교육운영비 3,060 0 3,060 전산망유지보수 : 130,000원*12월= 1,560,000

정보관련 소모품구입 : 100,000원*15회= 1,500,000

4.비품구입비 9,850 0 9,850 학생용 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*4대= 4,000,000

프린터 구입 : 400,000원*1회= 400,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육용 컴퓨터 구입 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

NAS구입비 : 450,000원*1대= 450,000

5.기타자산취득비 250 0 250 소프트웨어구입 : 250,000*1회= 250,000

3.공동실습소운영 0 8,125 -8,125

5.교육여건 개선 1,700 77,476 -75,776

1.교육환경개선 1,700 77,476 -75,776

1.본관환경개선 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700 중앙현관환경개선 : 100,000*12장= 1,200,000

교무실환경개선 : 500,000원*1교= 500,000

6.학교 일반운영 125,404 163,521 -38,117

1.학교기관 운영 60,108 48,721 11,387

1.부서기본운영 43,808 41,823 1,985

1.여비 16,000 0 16,000

1.여비 16,000 0 16,000 관내여비 : 10,000원*20명*20회 4,000,000

관외여비 : 40,000원*20명*15회 12,000,000

2.교장실운영 7,600 0 7,600

1.일반업무추진비 4,600 0 4,600 내빈접대물품구입 : 50,000원*10회= 500,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

학생격려비 : 50,000원*8회= 400,000

교직원(공무직)간담회 : 20,000원*26명*5

회=
2,600,000

유관기관 및 학부모 협력 : 100,000원*7회

=
700,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.교무실운영 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000
교무실운영비(업무추진비) : 100,000원*10

회=
1,000,000

4.행정실운영 500 0 500

1.일반업무추진비 500 0 500
행정실운영비(업무추진비) : 100,000원*5

회=
500,000

5.일반행정사무관리 18,708 0 18,708

1.일반수용비 15,428 0 15,428 복사용지 : 20,000원*20상자*6회 2,400,000
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등사용지 : 18,000원*20상자 360,000

사무용품비 : 20,000원*25종*4회 2,000,000

행정용도서 : 150,000원*2종 300,000

신문구독료 : 12,000원*2종*12회 288,000

S2B, G2B 이용수수료 : 50,000원*12회 600,000

행정장비수선 : 100,000원*2종*4회 800,000

행정장비소모품(토너) : 100,000원*5종*6

회
3,000,000

행정장비소모품(컴퓨터) : 1,000,000원*1

대
1,000,000

교무실복사기 임대 : 390,000원*12회 4,680,000

2.기타공공요금 880 0 880 우편료 : 60,000원*5회 300,000

재정보증보험료 : 110,000원*1회= 110,000

적십자회비 : 50,000원*1회 50,000

크로샷서비스이용료 : 35,000원*12회 420,000

3.교직원복지비 1,700 0 1,700
교직원피복비(운전원,시설관리) : 200,000

원*3명*2회
1,200,000

특근매식비 : 500,000원*1종 500,000

4.비품구입비 700 0 700 행정실비품구입 : 700,000원*1종 700,000

2.행정지원인력운용 16,300 6,898 9,402

1.청소원인건비 16,300 0 16,300

1.무기계약직원인건비 15,900 0 15,900 기본급 : 1,093,900원*1명*10회 10,939,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회 1,000,000

정액급식비 : 130,000원*10회 1,300,000

연차수당 : 904,000원*1명*1회 904,000

퇴직금 : 1,253,000원*1명*1회 1,253,000

맞춤형복지비 : 42,000원*1명*12회 504,000

2.무기계약직원법정부담금 400 0 400 4대보험기관부담금 : 400,000원*1명*1회 400,000

2.시설 장비 유지 62,696 105,927 -43,231

1.학교시설장비유지 62,696 105,927 -43,231

1.공공요금및제세공과금 40,464 0 40,464
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1.전기요금 32,400 0 32,400 전기요금 : 2,700,000*12월 32,400,000

2.상하수도료 4,200 0 4,200 상하수도요금 : 350,000월*12월 4,200,000

3.기타공공요금 3,864 0 3,864 전화요금 : 250,000*12월 3,000,000

환경개선부담금 : 150,000원*2회 300,000

방화관리자회비 : 60,000원*1회= 60,000

방송수신료 : 42,000원*12회= 504,000

2.시설관리용역료 6,384 0 6,384

1.일반수용비 6,384 0 6,384 전기안전관리용역비 : 190,000*12회 2,280,000

소방시설관리용역비 : 132,000*12회 1,584,000

CCTV렌탈비 : 122,000원*12회 1,464,000

어린이놀이시설관리용역비 : 88,000원*12

회
1,056,000

3.당직관리 3,180 0 3,180

1.일반수용비 3,180 0 3,180 무인경비용역비 : 265,000원*12회 3,180,000

4.폐기물처리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 폐기물처리수수료 : 350,000원*2회= 700,000

5.시설일반관리비 11,248 0 11,248

1.일반수용비 11,248 0 11,248 화장실용화장지 : 50,000원*12월= 600,000

쓰레기봉투 : 100,000원*12월= 1,200,000

소규모시설수선 : 4,398,000원*1교= 4,398,000

시설관리소모품 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

정화조청소 : 500,000원*2회= 1,000,000

화단관리 : 200,000원*5회= 1,000,000

어린이놀이시설안전교육비 : 50,000원*1명

=
50,000

관사유지보수비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

6.연료비 720 0 720

1.연료비 720 0 720 냉난방등유 : 800원*900리터= 720,000

3.학교운영 협력 2,600 8,873 -6,273

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.운영위원회회의경비 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000 학교운영위원회운영 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,600 7,873 -6,273

1.학부모회 운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,300 0 1,300 학부모동아리운영물품 : 100,000원*4회= 400,000

학부모활동비 : 300,000원*3회= 900,000

2.일반업무추진비 300 0 300
학부모회 협의회(업무추진비) : 100,000원

*3회=
300,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 395,788 1,136,949 -741,161
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